Дело № 5-63-9/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 января 2020 г.                                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя (далее – ИП)

			Шляпцевой (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженки (данные изъяты), гражданки  РФ, являющейся индивидуальным предпринимателем, проживающей по адресу:  РФ, Республика Крым, Ленинский район(данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты), составленному специалистом 1 разряда отдела оперативного контроля Федорова А.И., должностное лицо – ИП Шляпцева В.А. допустила административное правонарушение, при следующих обстоятельствах:
- (данные изъяты)в (данные изъяты)минут по адресу: Республика Крым, г. (данные изъяты), в детском развлекательном парке «(данные изъяты)», при наличном денежном расчете за (данные изъяты) бутылку воды объемом (данные изъяты)литров по цене (данные изъяты) рублей 00 коп., кассир Барелюк И.Ю. (трудовой договор от (данные изъяты)№ (данные изъяты)) приняла денежную наличность в размере (данные изъяты) рублей 00 коп., при этом не распечатала и не выдала кассовый чек по ККТ «(данные изъяты)» з/н (данные изъяты), за что был составлен акт и административный протокол за №(данные изъяты)от (данные изъяты)по признакам административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.5 КоАП РФ в отношении ИП Шляпцевой В.А.
Постановлением начальника МРИ ФНС России №7 по Республике Крым от (данные изъяты)№ (данные изъяты) ИП Шляпцева В.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)рублей.
В тот же день, т.е. (данные изъяты)ИП Шляпцевой В.А. выписано постановление (предписание) за №(данные изъяты), в котором ей предписано устранить выявленное нарушение немедленно, со дня получения постановления (представления). О принятых мерах ее обязали сообщить письменно начальнику МРИ ФНС №7 по Республике Крым в течение (данные изъяты) месяца со дня получения настоящего постановления (представления). Копия постановления ей вручено, согласно подписям в постановлении (представлении) (данные изъяты). Однако о принятых мерах ИП Шляпцевой В.А.в указанный срок в адрес Инспекции не сообщено.
В судебном заседании ИП Шляпцева В.А. вину свою не признала. Пояснила суду, что постановление о признании ее виновной в совершении правонарушения по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ и наложении административного штрафа, а также постановление (представление) об устранении выявленных нарушений, ей не вручались и по почте она их не получала. Подписи в обоих постановлениях стоят не ее. Доверенность на представление ее интересов, она никому не выписывала. Чьи подписи стоят в постановлениях, и кому они вручались, она не знает. Кроме того, с (данные изъяты)по (данные изъяты) она отсутствовала на территории Российской Федерации. При этом предоставила оригинал заграничного паспорта, в котором стоят отметки о пересечении границы РФ в указанный период. Об указанных постановлениях ей стало известно лишь в судебном заседании. Просила прекратить дело.
Свидетель Кавун Д.А. пояснил суду, что копия постановления от (данные изъяты)о признании ИП Шляпцеву В.А. виновной по ч.2 ст.14.5 КоАП РФ и постановления (представления) от  (данные изъяты)об устранении выявленных нарушений, им было вручено какой-то женщине, на (данные изъяты) этаже здания МРИ ФНС №7, в получении которых она расписалась. Документы он у неё не проверял, женщина не представлялась, лишь сказала, что она, якобы, от ИП Шляпцевой В.А.
Свидетель Федоров А.И. пояснил суду, что в его обязанности не входит сличение подписей правонарушителей в постановлениях. Указанные постановления он берет в электронном виде в служебной программе и составляет административный протокол.

Всесторонне исследовав собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица ИП Шляпцевой В.А. должно быть прекращено по следующим основаниям.
В соответствии со ст.1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Статьёй 19.6 КоАП РФ предусмотрена ответственность за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объективной стороной данного правонарушения является непринятие мер по представлению должностного лица в установленные представлением  сроки.
В ходе рассмотрения дела установлено, что постановлением от (данные изъяты)№ (данные изъяты) ИП Шляпцева В.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.5 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)рублей.
(данные изъяты)ей выписано постановление (предписание) за №(данные изъяты)за не применение в установленных федеральными законами случаях контрольно-кассовой техники, в котором ей предписано устранить выявленное нарушение немедленно, со дня получения постановления (представления). О принятых мерах обязано сообщить письменно начальнику МРИ ФНС №7 по Республике Крым в течение (данные изъяты) месяца со дня получения настоящего постановления (представления).
Однако копия указанного постановления (представления) от (данные изъяты), как установлено в судебном заседании, ей не вручалось. Доказательств направления по почте указанного постановления (представления), материалы дела об административном правонарушении не содержат.
В судебном заседании Шляпцева В.А. отрицала факт получения постановления (представления), т.к. физически отсутствовала на территории РФ с (данные изъяты)по (данные изъяты), представив при этом доказательство выбытия из страны в указанный период. Подписи в постановлении стоят не ее. Доверенность на право подписи она никому не выписывала.
Доказательств обратного, при рассмотрении данного дела суду не  представлено и материалы дела не содержат.
Следовательно, с учетом установленного должностным лицом срока исполнения  представления (в течение месяца со дня его получения), определить факт наступления события административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, суду не представляется возможным.
Таким образом, наличие в действиях ИП Шляпцевой В.А. состава вменяемого ей правонарушения не доказано.
На момент составления (данные изъяты)года протокола об административном правонарушении по ст.19.6 КоАП РФ, представление  №(данные изъяты)от (данные изъяты)ей не было вручено, соответственно у ИП Шляпцевой В.А. не наступила обязанность по его исполнению, и следовательно не наступила административная ответственность за его «не исполнение», предусмотренная ст.19.6 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, производство по делу подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, поскольку в ее действиях отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Шляпцевой (данные изъяты)прекратить за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 63 в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                              А.А. Кулунчаков